DETERMINAZIONE SINDACALE

N 43 OGGETTO: Conferma del Responsabile per la conservazione e I'uso razionale
dell’energin del Comune, per Vanno 2009, ai sensi dell*art. 19 della Legge 10/91.

Daty

Dimostrazione detla disponibilith dei fondi: /_// "

Bilancio 2009 Competenze

Capitolo spese per__,

funz, Serv. . | mterv, oo

Addi yd 1L RAGIONIERE CAPO

L

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla regolarita tecnica
Siesprime parers FAVOREVOLE

Ragusa, i ... PP OPPORURI SR I A

Parere del Responsabile di Ragioneria in merito alla regolariti contabile:
51 esprime parere FAVOREVOLE

Ragusa, I Lo e L

Per I’assunzione dell impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell art. 55,
corumna 5%, della legge 08/06/1990, n.142, recepito dalla .. n.48/91.

I Responsabile del Servizio Finanziario

ofilo della sus




E}ﬁzm%ﬁéga :
Che PPart. 9 della legge 9 gennaio 1991 n.10 “Norme per Uattuazione del Piano Freroetico Nazionale

&

in g T'Wza di use razionale deli’energia, di risparmic energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di

energla” prevede che “ensro il 30 aprile di ogni anno sia comumicato ol Minisiero dell ‘Tndustric del

Commercio e dell’ Artigionaio i nominativo del tecnico responsabile per lu conservazione e ['uso
razienale deil ‘energia (Energy Manager) da parie di tutii i soggerti pub "'u ici e privati che operano nel
seftore civile, terziario e dei trasportl e che abbiano un consumo di energia complessivo superiore o
1000 TEP” {Tonneilate Fquivalenti &i Pefrolio - unitd di misura energetica primaria 6@111‘; alente
all’energia sviluppata dalla combustione di una tonnellata di petrolio); :

Che dai bilanci energetici effettuati negli wltimi anni, 1l Comune di Ragusa altraverso il complesso del
Suo pairim{}l}é@ immobiliare, del servizi formiti al territorio e del parco automezzi a propria
disposizione supera abbondantemente detto limite, di fatto eccedente il valore di 8.000 TEP;

Considerato

Che per tali motivi gia con appositi ati Sindacali tale nomina annuale & stata affidata, per il periodo
2005 - 2008 all’ing. Carmelo Licitra, funzionario capo servizio del settore 99, dotato di spectfica
competenza professionale e da molti anni impegnato in procediment! amministrativi inerenti il seftore
ENET g@tiiﬂ

Che per le mansioni previste dalla figura professionale succitarm, & stato creato un apposito servizio
interno al Settore 9°, coordinato e diretto dall’ing. Carmelo Licira;

Che la figura pr@fﬁ%i’}ﬁékﬁ in questione & stata coinvolta da recenti provvedimenti legislativi (ad e
DL 311706, DML 115/08) in ulteriori procedimenti svolti della P.A. locale, per cul a, DECessario
manteners e m;:f@r_.:&rﬂ il ruolo di tale figura considerato anche l'evidente vantaggio nel caso di
nomina di un dipendente dell’Ente:

51 ritiene pertanto opportune che la nomina di responsabile per la conservazione e Puso razionale
dell’energia, per Fanno 2009, venga confermata a§1 ing. Carmelo Licitra in quanto le politiche di
risparmio energetico e di uso razionale dell’energia vengono anche attuate sul patrimonio
immobiliare di cui il funzionaric ha la responsabilita d' 1 gestione e manutenzione, anche alla luce del
notevole numero di procediment affidati allo stesso funzionario nel campo dell'approvvigionamento
dei wvettori energefici, del risparmic energetico e édi@ fonti rinnovabili, tuttora in corso di
svolgimento.

Tutto cid premesso e considerato si propone al Sig. Sindaco di defiberare in merito, e qualora 2

aderisse alla sopra citata proposta ¢ si decidesse di adottare la determinazione, il parers tecnico deve
intendersi reso con P'illustrazione sopra fatta e con la sottoscrizione delia relazione medesima.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE [X

{Ing. Michel




IL SINDACO

]

Vista la proposta del Dirigente del Settore IX relativa all’og getto, che fa parte integrante ¢
mscindibile del presente provvedimento:

£

Visil il parer] favorevoll espressi dai Responsabili in ordine alla regolarith tecnica ¢ contabile,
ronche Pattestazione della copertura finanziaria da parte del Capo Settore Ra agioneria;

Visto Part 41 della L.R. n.26/93 che attribuisce alla Ginnta Municipale la competenza nelle materie
indicate nell’art. 15 della LR. n. 44/91, cosi consolidandosi Vindirizzo nommative in ordine alla
individuazione del Sindaco quale Organo a competenza generale;

C@médsrzﬁ@ che la materia oggetio del presente provvedimenio non rientra fra {;mih mdicate nel
sopraccitato art. 15 della L.R. n.44, ”5}1 per cui il provvedimento stesso rientra nella competenza sindacale:

DETERMINA

[. Nominare, ai sensi-delle’ disposizioni di cui alPart.19 della legge 9 gennaio 1991 n.10, il
Funzionario del Settore 9°, Ing. Carmelo Licitra, © ‘Responsabile per la conservazione & l'uso
razicnale dell’ene -é e (Energy Manager), del Comune di Ragusa per "anno 2009,

2. Prendere atto che i compiti pr mgip&& di tale figura professionale sono esplicitamente riportati

iiﬁ i;. 19 della ¢ithta’ Tegpe e z‘sﬂ'ﬂa {imoﬁmc del Ministero Atiivita Produttive n.219/F de)
2/03/92, tra cuj si evidenziano:
e L’individuazione delle azion, degh interventi, delle procedure e di guanto altro necessario
_ﬁer promuovere 'uso razionale dell’energia d?l interno dell”Fnte;
® o predisposizione dei bilanci energetici, con éomtdemﬂom anche dei parametri
economici e degli usi energetici finali;
* La predisposizione dei dati energetici eventualmente richiesti dalle aviorita centrali cost da
cttimizzare 1'uso dell’energia da parte dell’Ente, diminuendone parimenti 1 costi nonché
Vimpatto ambientale;

3. Prendere atto che ulteriori compiti sono stati introdotti dall’art. 11 del Decreto Legislativo

19272005 e sm.i. che prevede Pattestazione sulla verifica delle prescrizioni sul rendimento

energetico degli edifici pubblici,

Dare atto che il presente provvedimento non comporta spese

Wi

it fég\z} ACO

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



oritto messo comunale atlests che copia della presente det

Pretorio i 3R ARE G fino al L4 MG 2000, per guindic

i AgUsa. Eﬁ@fi?’g; Zgﬁ% ‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘

r'i~

uakmente all’affissione 2l Albo, 1a dex

Certifico che, er
_%zgh@; a1 sensi del 3° comma dell"art.8 <§::EE

Presidente d{f

i
(.m-\ N
o

SEGRET, ‘%Exéf@ GENERALE

it sottoseritto messo comunale attesta che copia della presente duﬁm;mx;@n“ & rimasta affissa all’Albo

Pretorio per quindici giorni consecutivi dal . 11 APE. 2000 Ik A5, ] {’i »»»»»»»»»»»»»»»»»
- s 1 it
Ragusa, 11 .0 15 18, zg@g o

o

Certificato di avvenuta pubblicazione della determinazione

Vista I”Attestazione del messo comunale, certifico che 1a presente determinazione; & stata affissa all’ Albo

Pretorio di questo g%%@j{’n éjégmg no.....a LARR 008 ed & rimasta affissa per quindici giorni consecutivi
decorrents dal L 200 2005 SENZa OPPOSIZIONS,

Rapusa, i ... 1.5 HAS, 1088

1L SEGRETARIO GENFRALE




